
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Joaquim Fernandes Soares
Secretário Municipal de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 13	 Edição 1720

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari,MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Terça-feira, 03 de outubro de 2023

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
P O R T A R I A  Nº 1098/2023

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar a Sra. GIOVANNA SILVA, 

matrícula nº 401.228, do cargo de SERVIÇOS 
GERAIS FEMININO (TEMPORARIO), da Secretaria 
Municipal de Educação. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor na data de sua 
publicação, com a produção de seus efeitos a contar 
de 02/10/2023. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 03 de outubro de 2023.

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

P O R T A R I A  Nº 1099/2023

P O R T A R I A  Nº 1100/2023

“Exonera a pessoa que menciona”

“Exonera a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais...

 R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar a Sra. LILIAN MACHADO 

VIEIRA, matrícula nº 258.622, do cargo de CHEFE  DE  
DIVISÃO, da Secretaria Municipal de Administração. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor na data de sua 
publicação, com a produção de seus efeitos a contar 
de 02/10/2023. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 03 de outubro de 2023.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais...

R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar a Sra. LUCIENE NUNES DE 

CARVALHO PIRES, matrícula nº 401.357, do cargo 

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

de CANTINEIRA (TEMPORARIO), da Secretaria 
Municipal de Educação. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor na data de sua 
publicação, com a produção de seus efeitos a contar 
de 02/10/2023. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 03 de outubro de 2023.

PORTARIA Nº 1101/2023 

PORTARIA Nº 1103/2023 

PORTARIA Nº 1102/2023 

“CONCEDE LICENÇA POR MOTIVO DE 
DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA.” 

“CONCEDE LICENÇA POR MOTIVO DE 
DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA.” 

“CONCEDE LICENÇA POR MOTIVO DE 
DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA.” 

O PREFEITO DE ARAGUARI, Estado de 
Minas Gerais, no uso das suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO que W. S. R., esposo da 
servidora, foi submetido a cirurgia de amputação 
de Ante Pé direito e Angioplastia de artérias Aorta e 
Ilíacas e ficou hospitalizado de 31/08 à 08/09/2023, 
necessitando de apoio e acompanhamento no seu 
dia a dia.

CONSIDERANDO que houve manifestação 
favorável a concessão da licença por motivo de 
doença em pessoa da família pelo Serviço Médico 
Oficial do Município de Araguari, exarada nos autos 
do Processo                nº. 5415/2022; 

R E S O L V E: 
Art. 1º Conceder Licença por Motivo de 

Doença em Pessoa da Família, com redução de sua 
carga horária para a metade da jornada de trabalho, 
pelo período de 81 (oitenta e um) dias, à servidora 
ANDREA LUIZA PEREIRA RODRIGUES, matrícula 
funcional nº 40.096, nos termos do art. 3º, da Lei               
nº: 5.426, de 8 de setembro de 2014. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, com seus efeitos a contar de 
02/10/2023. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 02 de outubro de 2023.

O PREFEITO DE ARAGUARI, Estado de 
Minas Gerais, no uso das suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO que L. S. B., filha da 
servidora, apresentou fratura de acetábulo direito 
com necessidade de cirurgia, necessitando de apoio 
e acompanhamento no seu dia a dia; 

CONSIDERANDO que houve manifestação 
favorável à concessão da licença por motivo de 
doença em pessoa da família pelo Serviço Médico 
Oficial do Município de Araguari, a fim de que a 
servidora possa atender às necessidades médicas 
de sua irmã, conforme laudo exarado nos autos do 
Processo n. 4881/2023; 

R E S O L V E: 
Art. 1º Convalidar Licença por Motivo de Doença 

em Pessoa da Família, no período de 03(três) dias, 

O PREFEITO DE ARAGUARI, Estado de 
Minas Gerais, no uso das suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO que R. R. C., esposo da 
servidora, foi submetido a cirurgia cardiovascular 
no dia 11/09/2023, necessitando de apoio e 
acompanhamento no seu dia a dia; 

CONSIDERANDO que houve manifestação 
favorável à concessão da licença por motivo de 
doença em pessoa da família pelo Serviço Médico 
Oficial do Município de Araguari, a fim de que a 
servidora possa atender às necessidades médicas 
de sua irmã, conforme laudo exarado nos autos do 
Processo n. 4904/2023; 

R E S O L V E: 
 Art. 1º Convalidar Licença por Motivo de 

Doença em Pessoa da Família, no período de 
05(cinco) dias, de 11/09/2023 à 15/09/2023, à 
servidora MARIA ANGÉLICA DINIZ PÓVOA, 
matrícula funcional nº 68.853, nos termos do art. 
3º, da Lei n. 5.426, de 8 de setembro de 2014, com 
remuneração integral. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, com seus efeitos retroagindo a 
11/09/2023. 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 02 de outubro de 2023.



Terça-feira, 03 de outubro de 2023DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1720 (13)

de 12/09/2023 à 14/09/2023, à servidora GORETTI 
SILVA NETO, matrícula funcional nº 6890.346, nos 
termos do art. 3º, da Lei n. 5.426, de 8 de setembro 
de 2014, com remuneração integral. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, com seus efeitos retroagindo a 
12/09/2023. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 02 de outubro de 2023.

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

EDUCAÇÃO

DESENVOLVIMENTO

AÇÃO SOCIAL

AVISO DE COMPRA DIRETA

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA

INTENÇÃO DE ADESÃO
AVISO DE COMPRA DIRETA

AVISO DE COMPRA DIRETA

AVISO DE COMPRA DIRETA

O MUNICÍPIO DE ARAGUARI, em 
conformidade com o art. 75, § 7º, da Lei Federal nº 
14.133/2021, Nova Lei de Licitações e Contratos 
Administrativos, torna público que a Secretaria 
Municipal de Educação pretende realizar compra 
direta para contratação de empresa especializada 

Conforme exposto no artigo 75, § 3° da 
Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, a 
Prefeitura Municipal de Araguari/MG, por intermédio 
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Turismo, COMUNICA aos interessados 
que realizará Dispensa Eletrônica pelo Portal 
de Compras do Governo Federal – www.
comprasgovernamentais.gov.br para contratação 
de EMPRESA ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE 
LOCAÇÃO DE MÁQUINAS/EQUIPAMENTOS E 
VEÍCULOS DE CARGA, AS QUAIS ATENDERÃO 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO 
DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI-MG, PARA 
REALIZAÇÃO DE LIMPEZA DE ENTULHOS 
ESPALHADOS NA REGIÃO DO AEROPORTO 
SANTOS DUMONT, sendo que maiores informações 
serão fornecidas pela Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Econômico e Turismo/ 
Departamento de Compras no prazo de até 03 (três) 
dias úteis. Araguari, 03 de outubro de 2023. KARLA 
CARVALHO FERNANDES CURTI – Secretária 
Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo.

O MUNICÍPIO DE ARAGUARI, no Estado 
de Minas Gerais, através da Secretária Municipal 
do Trabalho e Ação Social, comunica a intenção a 
Adesão da Ata de Registro de Preços nº 021/2022, 
oriunda do Processo nº 030/2022–   Pregão 
Eletrônico por RP –  008/2022 – da empresa 
Manupa Comércio Exportação Importação de 
Equipamento e Veículos Adaptados Ltda , com 
base na Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 
1.993 e suas alterações posteriores, nº 8.078 de 
11 de Setembro de 1.990 e Decreto Municipal n.º 
107/2013, alterado pelo Decreto n.º 034/2017, que 
será realizado a Adesão a ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 021/2022, referente a AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL PERMANENTE (VAN 16 LUGARES) 
, UTILIZANDO O SALDO REMANESCENTE DA 
PORTARIA Nº 369 DE 29 DE ABRIL DE 2020 
, NAS AÇÕES SOCIOASSISTENCIAIS, PARA 
ATENDER PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA  
EM VULNERABILIDADE SOCIAL E ECONOMICA. 
AGÊNCIA 090-6-CONTA CORRENTE 70.283-8- 
BANCO DO BRASIL- SECRETARIA MUNICIPAL 
DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL. Araguari, 03 
de outubro de 2023 –   – Secretário Municipal do 
Trabalho e Ação Social- Paulo Apóstolo da Silva.

O MUNICÍPIO DE ARAGUARI, em 
conformidade com o art. 75, § 7º, da Lei Federal nº 
14.133/2021, Nova Lei de Licitações e Contratos 
Administrativos, torna público que a Secretaria 
Municipal de Educação pretende realizar compra 
direta para contratação de empresa especializada 
para realizar a MANUTENÇÃO DO VEÍCULO – 
PEUGEOT EXPERT GREENS– PLACA: RMX 
5J15 pertencente à frota de veículos da Secretaria 
Municipal de Educação. Eventuais interessados 
podem apresentar proposta de preço no prazo 
de 03 (três) dias úteis, oportunidade em que a 
Administração escolherá a mais vantajosa. Os 
interessados em apresentar proposta, entrar 
em contato com a Secretaria Municipal de 
Educação, através do telefone: (34) 3690-3032 
ou e-mail:secretariamunicipaldeeducacao@gmail.
com; no prazo de até 03 (três) dias a contar desta 
publicação. Araguari/MG, 02 de outubro de 2023. 
Marianne Ribeiro de Almeida Cardoso Andrade – 
Secretária Interina de Educação.

O MUNICÍPIO DE ARAGUARI, em 
conformidade com o art. 75, § 7º, da Lei Federal nº 
14.133/2021, Nova Lei de Licitações e Contratos 
Administrativos, torna público que a Secretaria 
Municipal de Educação pretende realizar compra 
direta para contratação de empresa especializada 
para realizar a MANUTENÇÃO DO VEÍCULO – 
ÔNIBUS RURAL ESCOLAR - ORE ZERO (4X4), 
VEÍCULO AGRALE MARRUÁ AM 200 MO G2 – 
PLACA SHD 3F85 pertencente à frota de veículos 
da Secretaria Municipal de Educação. Eventuais 
interessados podem apresentar proposta de preço 

O MUNICÍPIO DE ARAGUARI, em 
conformidade com o art. 75, § 7º, da Lei Federal nº 
14.133/2021, Nova Lei de Licitações e Contratos 
Administrativos, torna público que a Secretaria 
Municipal de Educação pretende realizar compra 
direta para contratação de empresa especializada 
para realizar a MANUTENÇÃO DO VEÍCULO – 
ÔNIBUS RURAL ESCOLAR - ORE ZERO (4X4), 
VEÍCULO AGRALE MARRUÁ AM 200 MO G2 – 
PLACA: SHD 3F71 pertencente à frota de veículos 
da Secretaria Municipal de Educação. Eventuais 
interessados podem apresentar proposta de preço 
no prazo de 03 (três) dias úteis, oportunidade em 
que a Administração escolherá a mais vantajosa. 
Os interessados em apresentar proposta, entrar 
em contato com a Secretaria Municipal de 
Educação, através do telefone: (34) 3690-3032 
ou e-mail:secretariamunicipaldeeducacao@gmail.
com; no prazo de até 03 (três) dias a contar desta 
publicação. Araguari/MG, 02 de outubro de 2023. 
Marianne Ribeiro de Almeida Cardoso Andrade – 
Secretária Interina de Educação.

OBRAS

SAÚDE

AVISO DE DISPENSA 

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA - SMI, manifesta interesse em 
obter propostas adicionais de eventuais interessados 
no prazo 3 (três) dias úteis, nos termos do art. 75, 
I, da Lei Federal nº 14.133, de 01 de Abril de 2021 
e Decreto Municipal nº 116/2021, para a Dispensa 
de Licitação, ocasião que ao final será selecionada a 
proposta mais vantajosa sob tipo de julgamento menor 
preço visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO PARA REALIZAR OS REPAROS NO 
CHICOTE DO VEICULO (CAMINHÃO TECTOR 
24280 CABINE E BRANCA – PLACA RTR6G76) DA 
FROTA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, 
conforme termo de referência, que pode ser obtido 
através do e-mail secobras@araguari.mg.gov.br. Os 
interessados deverão encaminhar proposta de preço 
para o e-mail: secobras@araguari.mg.gov.br ou 
protocolo físico no departamento de administração 
no endereço Avenida Teodoreto Veloso de Carvalho 
n°935, Sibipiruna – CEP.38445.198 – Araguari/MG, 
-Fone: (034) 9.9922-2629 no horário das 08:00 as 
12:00 e 14:00 as 16:30, em até 3(três) dias úteis.

Chamamento Público nº 002/2022
Processo nº 0053/2022
A Secretária Municipal de Saúde e o 

Presidente da Comissão Especial de Seleção, 
designada pelo Decreto Municipal nº 230 de 06 de 
outubro de 2021 alterado pelo Decreto Municipal 
nº 454 de 31 de agosto de 2023, no uso das 
prerrogativas que lhes conferem a lei e em atenção à 
determinação judicial que concedeu liminar em sede 
de Mandado de Segurança nos autos do processo 
nº 5009806-26.2023.8.13.0035 pelo Sr. Juiz de 
Direito da Vara Plantonista da Microrregião LVII 
do Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais, 
comunica aos interessados que a licitação referente 
ao Chamamento Público nº 002/2022 – Processo 
nº 0053/2022, que tem por objeto a Seleção de 
Organização da Sociedade Civil, Qualificada como 
Organização Social para a celebração de contrato de 
gestão para o Gerenciamento, Operacionalização e 
Execução das Ações e Serviços de Saúde da Unidade 
de Pronto Atendimento – Upa da Secretaria Municipal 
de Saúde de Araguari/MG, encontra SUSPENSA 
até ulterior deliberação pela autoridade judiciária 
ou até o enfrentamento do mérito do mencionado 
Mandado de Segurança. Informações acerca da 
suspensão do procedimento somente através de 
requerimentos dirigidos à Secretária Municipal de 
Saúde ou ao Presidente da Comissão Especial de 
Seleção de forma escrita mediante protocolo, junto 
ao Departamento de Licitações e Contratos, situado 
na Rua Virgílio de Melo Franco n 550 Centro, CEP. 
38.440-016  ou de forma eletrônica pelo E-mail: 
licitacao@araguari.mg.gov.br. 

Araguari-MG, 02 de outubro de 2023. 

Soraya Ribeiro de Moura
Secretária Municipal de Saúde

para realizar a MANUTENÇÃO DO VEÍCULO – 
ÔNIBUS ESCOLAR IVECO – PLACA: PZM 8004 
pertencente à frota de veículos da Secretaria 
Municipal de Educação. Eventuais interessados 
podem apresentar proposta de preço no prazo 
de 03 (três) dias úteis, oportunidade em que a 
Administração escolherá a mais vantajosa. Os 
interessados em apresentar proposta, entrar 
em contato com a Secretaria Municipal de 
Educação, através do telefone: (34) 3690-3032 
ou e-mail:secretariamunicipaldeeducacao@gmail.
com; no prazo de até 03 (três) dias a contar desta 
publicação. Araguari/MG, 02 de outubro de 2023. 
Marianne Ribeiro de Almeida Cardoso Andrade – 
Secretária Interina de Educação.

no prazo de 03 (três) dias úteis, oportunidade em 
que a Administração escolherá a mais vantajosa. 
Os interessados em apresentar proposta, entrar 
em contato com a Secretaria Municipal de 
Educação, através do telefone: (34) 3690-3032 
ou e-mail:secretariamunicipaldeeducacao@gmail.
com; no prazo de até 03 (três) dias a contar desta 
publicação. Araguari/MG, 02 de outubro de 2023. 
Marianne Ribeiro de Almeida Cardoso Andrade – 
Secretária Interina de Educação.



Terça-feira, 03 de outubro de 2023 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1720 (13) - 3

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

INTENÇÃO DE ADESÃO

Contratada: MARCOS ROBERTO DE AVILA 
03946579698, inscrita no CNPJ: 25.027.070/0001-
64, CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 
043/2023 – DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 
028/2023 – PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº. 078/2023 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 
CONSERVAÇÃO E LIMPEZA OBJETIVANDO A 
PRESTAÇÃO DE SEVIÇO NO “CINE TEATRO 
REX” UTILIZADO NA REALIZAÇÃO DE EVENTOS 

Ratifica o ato de Dispensa de Licitação nº020 / 
2023 no caso mencionado.

O Presidente da Fundação Araguarina 
de Educação e Cultura – FAEC, no uso de suas 

A FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO 
E CULTURA - FAEC, na cidade de Araguari no Estado 
de Minas Gerais, comunica a intenção de adesão 
a Ata de Registro de Preço n°006/2023  oriunda 
do Pregão Presencial n.º 005/2023– Processo n.º 
019/2023, gerenciada pela Câmara Municipal de 
Araguari, com base na Lei Federal n.º 8.666, de 21 
de junho de 1.993 e suas alterações posteriores, 
Decreto Federal nº 7.892 de 23 de janeiro de 2013 
e Decreto Municipal n.º 107/2013, alterado pelo 
Decreto n.º 034/2017, que será realizada a Adesão 
à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n.º 006/2023, 
PREGÃO PRESENCIAL n.º 005/2023, (S.R.P 
Nº 004/2023), PROCESSO nº 019/2023, CUJO 
OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO DIÁRIA 
(CAFÉ DA MANHÃ E LANCHE DA TARDE), PARA 
SERVIDORES E COFE BREAK DE EVENTOS 
INSTITUCIONAIS DA FUNDAÇÃO ARAGUARINA 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA – FAEC. Ficha a ser 
utilizada: 1134 – D.O: 04.04.17.00.13.122.0002.01.2
.015.3.3.90.39.00.00 - FONTE 1500. Araguari, 02 de 
outubro de 2023 – Diogo Machado Cunha e Sousa – 
Presidente da Fundação Araguarina de Educação e 
Cultura – FAEC.

SAE

FAEC

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 05/2023 – 
PROCESSO 975/2023

CONTRATO: 39/2023  - REFERENTE AO 
REGISTRO DE PREÇOS 05/2023

VALIDADE INICIAL DO CONTRATO ENTRE: 
21/09/2023 a 21/09/2024

DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 
21/09/2023

CONTRATADA	 MARIVONE DE PAIVA 
FERNANDES BORGES

ENDEREÇO:	 AVENIDA SÃO PAULO, N° 
330, BAIRRO GOIAS

CIDADE/ESTADO:	 ARAGUARI-MG
CEP:	 38552-077
CNPJ	 17.021.676/0001-64
OBJETO INICIAL	Contratação de empresa 

especializada em serviços de torneamento, soldagem, 
corte, desdobramento de chapas metálicas e pintura 
metálica, para atender as necessidades da SAE – 
Superintendência de Água e Esgoto de Araguari – 
MG, conforme termo de referência.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 F I C H A 
1111 - 03.02.20.00.17.512.0027.07.1.025.3.3.90.39.
00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO/
R.P.	 R$424.418,50	 (quatrocentos e vinte e 
quatro mil quatrocentos e dezoito reais e cinquenta 
centavos)

 CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
 Superintendente SAE
Araguari-MG, 21 de setembro de 2023.

Contratada: ALEX SOUZA DE OLIVEIRA 
65309766634, N. FANT: SERVITEC, inscrita 
no CNPJ: 20.026.790/0001 – 91, CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº. 042/2023 – DISPENSA 
DE LICITAÇÃO N.º 026/2023 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 075/2023 - OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE APARELHOS 
DE AR CONDICIONADO TIPO SPLIT, HW E 
PISO TETO DE DIVERSAS POTÊNCIAS, COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS E INSUMOS 
NECESSÁRIOS DE ACORDO COM O LOTE 
ESPECIFICADO NO TERMO DE REFERÊNCIA. 
A SEREM INSTALADOS NO CINE TEATRO REX. 
FICHA: 1134 D.O: 04.04.17.00.13.122.0002.01.2.0
15.3.3.90.39.00.00, FICHA: 1202 D.O: 04.04.17.00
.13.392.0024.07.2.170.4.4.90.52.00.00. VIGÊNCIA: 
11/09/2023 a 11/12/2023. VALOR: R$ 15.000,00.
(Quinze mil reais). FONTE DE RECURSOS: 1500 
(RECURSOS PROPRIOS). DATA DA ASSINATURA: 
11/09/2023. Fundação Araguarina de Educação 
e Cultura – FAEC, Araguari – MG, 11 de setembro 
de 2023 - DIOGO MACHADO CUNHA E SOUSA - 
PRESIDENTE DA FAEC.

Bruno Ribeiro Ramos
Presidente da Comissão Especial de Seleção

E CERIMONIAS REALIZADAS E APOIADAS 
CONJUNTAMENTE PELA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ARAGUARI E FUNDAÇÃO 
ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO E CULTURA– FAEC. 
FICHA: 1134 D.O: 04.04.17.00.13.122.0002.01.2.0
15.3.3.90.39.00.00, FICHA: 1200 D.O: 04.04.17.00
.13.392.0024.07.2.170.3.3.90.39.00.00. VIGÊNCIA: 
14/09/2023 a 14/09/2024. VALOR: R$ 14.000,00.
(Quatorze mil reais). FONTE DE RECURSOS: 1500 
(RECURSOS PROPRIOS). DATA DA ASSINATURA: 
14/09/2023. Fundação Araguarina de Educação 
e Cultura – FAEC, Araguari – MG, 14 de setembro 
de 2023 - DIOGO MACHADO CUNHA E SOUSA - 
PRESIDENTE DA FAEC.

atribuições e, em conformidade com o parecer da 
Assessoria Jurídica do Departamento de licitações 
e Contratos e o parecer da Superintendência de 
Controladoria, DECLARA que o procedimento 
atendeu à legislação pertinente em toda a sua 
tramitação, com fundamento no artigo 72 da lei nº 
14.133/2021, com modificações posteriores, resolve:

RATIFICAR a presente Dispensa, embasada 
no art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133, de 01 de Abril de 
2021 e Decreto Municipal nº 116/2021, PROCESSO 
LICITATÓRIO nº 067/2023, modalidade DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 020/2023, HOMOLOGA o mesmo 
nos termos do inciso IV, do art.71, da lei nº 8.666/93, 
com modificações posteriores, ADJUDICANDO o 
objeto licitado em favor da empresa:

CONTRATADA	 JOSE LOPES NETO 
49121049653, N. FANT: OFICINA JL

CNPJ	 3 3 . 6 5 5 8 1 1 / 0 0 0 1 - 8 0 	
ENDEREÇO	 Av. Minas Gerais, B. Centro, 2568, 
Araguari-MG

CIDADE / ESTADO	 Araguari  -  MG	
CEP	 38.440-042

REPRESENTANTE LEGAL	 J Ó S E 
LOPES NETO

	 CPF	 491.210.496-53
OBJETO	 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE 
MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES, 
FIAT STRADA CS PLACA RTH-4C28 E FIAT 
STRADA CD PLACA RTH-7108, PERTENCENTES 
A FROTA OFICIAL DA FUNDAÇÃO ARAGUARINA 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA-FAEC.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 04.04.17.0
0.13.122.0002.01.2.015.3.3.90.39.00.00	 F I C H A 	
1134

	 04.04.17.00.13.122.0002.01.2.015.3.3.90.3
0.00.00	FICHA	 1132

	 04.04.17.00.13.392.0024.07.2.170.3.3.90.3
9.00.00	FICHA	 1200

VALOR GLOBAL DO CONTRATO	R $ 
2.804,75 (Dois mil oitocentos e quatro mil e setenta e 
cinco centavos)

Fundação Araguarina de Educação e Cultura 
– FAEC, Araguari-MG, 26 de setembro de 2023.

Diogo Machado Cunha e Sousa
Presidente da FAEC


		2023-10-03T20:12:46-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




